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PREDMET: Odgovor na zastupnicku inicijativu koje je postavila zastupnica Mirjana
Marinkovi¢ - Lepié, dostavlja se

Veza:Vas Akt broj:05/1-02-64/24 od 26.07.2024.godine
Postovani,

U vezi Vaseg Akta broj i datum gornji (zaprimljenog dana 02.08.2024.godine)
odnosno zastupnicke inicijative zastupnice Mirjane Marinkovié - Lepi¢ koju je imenovana
.,ponovno obnovila na 13. redovitoj sjednici Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH
odrianoj 24.07.2024.godine", u prilogu ovog akta se dostavlja Odgovor na podnesenu
inicijativu.

Treba napomenuti da je Vas Akt broj:05/1-02-64/24 od 26.07.2024.godine naslovljen na
Vladu Federacije BiH i Federalno ministarstvo zdravstva, te da je isti dostavljen Federalnom
ministarstvu zdravstva i ovom Zavodu, od strane Vlade Federacije BiH, uz njihov Akt broj:03-04-
1366-26/24 od 30.07.2024.godine ( sa prilozenom zastupnickom inicijativom od 16.02.2024.godine) te
Jje kod ovog Zavoda, kako je i ranije navedeno, zaprimljen dana 02.08.2024.godine.

S postovanjem,
Priloga(l)

Dostaviti.‘@faslovu
2. Vlada Federacije BiH
Hamdije Cemerlié¢a br.2
71000 Sarajevo
Tajnik Viade C.O.
3.Federalno ministarstvo zdravstva

4.a/a
Adresa: Trg Heroja 14, Sarajevo UNION BANKA Sarajevo Depozitni racun, KM: 102 05 000 000 64018 E e E
Telefon: +387 33728 700 Glavni transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 70808 :.
Fax: +387 33655856 Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 88753
E-mail: zavod@zzofbih.ba Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 26964
Web: www.zzofbih.ba Transakcijski racun, EUR: 102 05 000 000 70808 E
1B: 4200642000008 IBAN CODE:  BA39 102 05 000 000 70808
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ODGOVOR
NA ZASTUPNICKU INICIJATIVU KOJU JE DOSTAVILA ZASTUPNICA MIRJANA

MARINKOVIC - LEPIC, ZASTUPNICA ZASUPNICKOG DOMA PARLAMENTA
FEDERACIJE BOSNE 1 HERCEGOVINE

Sarajevo, avgust 2024. godine

Adresa: Trg Heroja 14, Sarajevo E UNION BANKA Sarajevo Depozitni racun, KM: 102 05 000 000 64018 E s E
Telefon: +387 33728 700 Glavni transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 70808 +
Fax: +387 33 655 856 Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 88753
E-mail: zavod@zzofbih.ba Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 26964
Web: www.zzofbih.ba Transakcijski racun, EUR: 102 05 000 000 70808 E
JIB: 4200642000008 IBAN CODE:  BA39 102 05 000 000 70808
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Zastupnica Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH Mirjane Marinkovi¢ Lepi¢, dana
16.02.2024.godine dostavila je ,, ZASTUPNICKU INICIJATIVU ZA REVIZIJU KALENDARA
VAKCINACIJE, TE DA SE SE ELEKTIVNO UVRSTE HPV VAKCINA, PNEUMOKOKNA
VAKCINA 1 MENINGOKOKNA VAKCINA" uz obrazloZenje kao u navedenoj Inicijativi.

U vezi navedene Inicijative daje se sljedeci:

ODGOVOR

Zakonom o zastiti stanovnistva od zaraznih bolesti (,,SluzBene novine Federacije BiH",
broj:29/05) i to ¢lanom 44. je precizirano da ,,Godisnji program imunizacije donosi federalni
ministar na osnovu prijedloga Zavoda za javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine".

Dakle, za tekuéu godinu, saglasnom navedenom clanu Zakona o zastiti stanovnistva od
zaraznih bolesti, Federalni ministar zdravstva, na prijedlog Zavoda za javno zdravstvo
Federacije Bosne i Hercegovine, donosi naredbu o programu obaveznih imunizacija
stanovnistva protiv zaraznih bolesti ¢iji je prilog kalendar imunizacije za tu tekucu godinu.

Iz navedenog proizilazi da su za postupanje po navedenoj Inicijativi nadleini Federalni
ministar zdravstva i Zavod za javno zdravstvo Federacije Bosne i Hercegovine koji mogu dati
odgovor na navedeno pitanje ..

I

U vezi dostavljenog izvoda sa sjednice Zastupnica Zastupnickog doma Parlamenta Federacije
BiH te navoda zastupnice Mirjane Marinkovié — Lepic iz istog ,a koji glase:

,,Mislim da smo svi svjesni dakle , problema u posljednje vrijeme pogotovo sa nestaSicom
citostatika , ali i drugih lijekova koji Zivot znace .I ne bih dalje obrazlagala ovu temu.Zao mi
je Sto ponovno ne vidimo ministra zdravstva na sjednici.ali dakle u svakom slucaju
zahtijevam pismeni odgovor", daje se slijedeci odgovor.

Prije svega treba napomenuti ,a vezano za nadleznosti Zavoda zdravstvenog osiguranja i
reosiguranja Federacije BiH,da ovaj Zavod postupa saglasno nadleznostima propisanim
odredbama Zakona o zdravstvenom osiguranju (“'Sluzbene novine Federacije BiH", br. 30/97
L 07/02, 70/08 , 48/11, 36/18 i 61/22), odredbama Zakona o zdravstvenoj zastiti (,,Sluzbene
novine Federacije BiH", br. 46/10 i 75/13) i drugim pozitivnim propisima koji se odnose na
rad ovog Zavoda odnosno saglasno Odluci o utvrdivanju Osnovnog paketa zdravstvenih
prava(“Sluzbene novine Federacije Bosne i Hercegovine ”, broj: 21/09) i Odluci o
utvrdivanju prioritetnih vertikalnih programa zdravstvene zastite od interesa za Federaciju
Bosne i Hercegovine i prioritetnih najsloZenijih oblika zdravstvene zastite iz odredenih
specijalistickih djelatnosti koji ¢e se pruzati osiguranim licima na teritoriji Federacije Bosne i
Hercegovine (“Sluzbene novine Federacije BiH”, br. 08/05 , 11/07 , 44/07 , 97a/07,33/08 i
52/08), te osiguranim licima na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine, na teret sredstava
fonda solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine obezbijeduje ostvarivanje prava na
zdravstvenu zastitu.

Saglasno odredbama Zakona o javnim nabavkama (*“Sluzbeni glasnik BiH", br. 39/14 i
59/22) i podzakonskih akata donesenih na osnovu ovog Zakona, odredbama Odluke o
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utvrdivanju osnovnog paketa zdravsivenih prava (“Sluzbene novine Federacije BiH”, broj:
21/09),  odredbama Odluke o listi lijekova Fonda solidarnosti Federacije Bosne i
Hercegovine (“'Sluzbene novine Federacije BiH", broj: 47/19 , 90/19 , 58/23 i 23/24) i
saglasno odredbama drugih materijalnih propisa, ovaj Zavod provodi postupke javnih javnih
nabavki koje se finansiraju iz sredstava federalnog fonda solidarnosti te , za tekué¢u godinu te
i postupke javnih nabavki lijekova te i javne nabavke citostatika po planovima javnih nabavki
za tekucu godinu i u okviru odobrenih finansijskih sredstava vazeéim finansijskim planovima
ovog Zavoda.

Ovaj Zavod redovno te i na postavljene upite svih zainteresiranih, daje informacije vezano za
specificnosti i probleme vezane za nabavke lijekova koji se finansiraju sredstvima federalnog
fonda solidarnosti odnosno daje detaljne navode koji se ticu nabavke lijekova , specificnosti i
problema vezanih za ove nabavke (izmedu ostalog:malo trziste BiH, poremelaji na trZistu
lijekova-deficitarnost, kas$njenja u proizvodnji i distribuciji pojedinih lijekova, nemogucnost
uvoza od strane dobavljaca, problemi kod interventnog uvoza neregistriranih lijekova, za koje
je potrebno dobiti i dozvolu uvoza od Federalnog ministarstva zdravstva, kao i kontrola serije
u Agenciji za lijekove | medicinska sredstva i dr. razlozi-detalino navedeni u ovim
dokumentima) te i nacine rjeSavanja istih od strane ovog Zavoda, a sve u cilju kontinuirane
nabavke istih da ne bi bili ugroZeni Zivoti i zdravije pacijenata. Kao ilustaraciju navodimo da
su na web stranici ovog Zavoda https://zzofbih.ba/aktualnosti/novesti-zavoda/ data
odgovarajuca obavjestenja (npr. obavjestenje ,, Predstavnici zdravstvenih ustanova o
unapredenju sistema zdravstva" od 08.05.2024.godine, ,, Informacija o stanju snabdjevenosti
citostaticima' od 09.04.2024.godine i ,,Informacija o stanju snabdjevenosti citostaticima" od
04.04.2024.godine).

i

Ovaj Zavod, ostaje , kao i do sada, na raspolaganju za davanje, saglasno poztivnim
propisima i na Vase traZenje i drugih potrebnih informacija iz njegove nadleznosti rada,.
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§ postovanjem,
Dosmvit@Naslovu J ;
2. Vlada Federacije BiH Izv| prof. dr:s

Hamdije Cemerliéa br.2 \\eron
71000 Sarajevo \
Tajnik Vlade C.O
3.Federalno ministarstvo zdravstva C.O. . T
4.a/a e ~_='.‘_E'. =
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PREDMET: Odgovor na zastupnicka pitanja koje je postavila zastupnica Mirjana
Marinkovié - Lepié, dostavlja se

Veza:Vas Akt broj:05/1-02-429/24 od 25.07.2024.godine
Postovani,

U vezi Vaseg Akta broj i datum gornji (zaprimljenog dana 29.07.2024.godine)
odnosno zastupnickih pitanja zastupnice Mirjane Marinkovié - Lepié koje je imenovana

,postavila na 13.redovitoj sjednici Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH, u prilogu
ovog akta se dostavlja/ju Odgovor/i na postavljena pitanja.

S postovanjem,

Priloga(l) 75 2\Y
DIREKTOR

Dostaviti: 1.Naslovu )

2. Vlada Federacije BiH
Hamdije Cemerli¢a br.2
71000 Sarajevo
Tajnik Viade C.O.

3 Federalno ministarstvo zdravstva C. O\

i |
Y, a"Maif}inovic', dr.med

4.a/a
Adresa: Trg Heroja 14, Sarajevo UNION BANKA Sarajevo Depozitni racun, KM: 102 05 000 000 64018
Telefon: +387 33728700 Glavni transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 70808
Fax: +387 33 655 856 Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 88753
E-mail: zavod@zzofbih.ba Transakcijski racun, KM: 102 05 000 000 26964
Web: www.zzofbih.ba Transakcijski racun, EUR: 102 05 000 000 70808

JiB: 4200642000008 IBAN CODE:  BA39 102 05 000 000 70808
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ODGOVOR
NA ZASTUPNICKA PITANJA KOJA JE DOSTAVILA ZASTUPNICA MIRJANA

MARINKOVIC - LEPIC, ZASTUPNICA ZASUPNICKOG DOMA PARLAMENTA
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Zastupnica Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH Mirjane Marinkovi¢ - Lepic,

postavila je na 13.redovitoj sjednici Zastupnickog doma Parlamenta Federacije BiH
zasupnicka pitanja , kako slijedi:

1. Ko je odgovoran za nepostivanje Zakona o lijekovima FBiH i Zakona o lijekovima i
medicinskim sredstvima BiH u dijelu gdje se predvida obaveza obezbjedivanja
esencijalnih lijekova (proizvodaci i prometnici duzni su stalno imati na raspolaganju
kolicine esencijalnih lijekova potrebne za redovnu mjesecnu potroSnju)?

2. Da li za nepostivanje ovih zakona odgovornost snosi Zavod, Ministarstvo ili trgovci
lijekovima?

3. Da li postoji pogodovanje u prometu lijekovima na podrucju Federacije BiH?

4. Da li postoji adekvatna kontrola i evaluacija u prometu lijekova na podrucju
Federacije BiH?

U vezi gore navedenih zastupnickih pitanja zastupnice Mirjane Marinkovi¢ - Lepi¢ daje/u
sljededi:

ODGOVORI
I

Prije svega treba napomenuti da je saglasno odredbama Zakona o organizaciji uprave u
Federaciji Bosne i Hercegovine (,,Sluzbene novine Federacije BiH", broj:35/5) i to ¢l. 23. i
24. izmedu ostalog propisano, da su organi uprave osnovani , izmedu ostalog i za za pracenje
stanja u oblastima ,a navedeno se odnosi ,,..prvenstveno na stanje izviavanja zakona i drugih
propisa..." te je propisano ,,da su ,,...organi uprave odgovorni u okviru svojih nadleznosti za
stanje u oblastima za koje su osnovani i to u pogledu izvrSavanja zakona i drugih propisa..."
te saglasno navedenom Federalno ministarstvo zdravstva kao organ uprave prati stanje u
oblasti zdravstva i ,,odgovorno je u okviru svojih nadleznosti za stanje u oblasti za koje je
osnovano i to u pogledu izvrSavanja zakona i drugih propisa" odnosno odgovorno je za stanje
u oblasti zdravstva te i u pogledu izvrSavanja zakona i drugih propisa pa i zakona koji se
odnose na lijekove.

Osim navedenog, a saglasno odredbama Zakona o lijekovima i medicinskim sredstvima
(.,Sluzbeni glasnik BiH" , broj:38/08) i to ¢lana 1. stav (3) Agencija za lijekove i medicinska
sredstva BiH je ovlaSteno tijelo za oblast lijekova i medicinskih sredstava koji se koriste u
medicini u Bosni i Hercegovini.

Takode se napominje da je saglasno odredbama Zakona o lijekovima (,,Sluzbene novine
Federacije BiH", broj:35/3) i to ¢lana 2. nadlezni organ odgovoran za oblast lijekova koji se
upotrebljavaju u medicini u Federaciji u dijelu za koji nije nadlezna Agencija za lijekove i
medicinska sredstva BiH je Federalno ministarstvo zdravstva.

Naglasava se i da organi na nivou kantona (skupstine kantona, vlade kantona, ministarstva
zdravstva kantona i dr.) saglasno odredbama clana 13. Zakona o zdravstvenoj zastiti (,,
Sluzbene novine Federacije BiH", br.46/10 i 75/13 ) u okviru svojih nadleznosti i ,,drustvene
brige za zdravlje na nivou kantona'’ treba da poduzimaju mjere za ,,0siguranje i provodenje
zdravstvene zastite od interesa za gradane na podrucju kantona’’ (donose zakone i
podzakonske akte iz nadleznosti kantona, ureduju i vode zdravstvenu politiku i provodenje
reforme iz oblasti zdravstva od interesa za podrucje kantonaprate zdravstveno stanje
stanovnistva i rad zdravstvenih ustanova na podrucju kantona, kao i staraju se o provodenju
utvrdenih prioriteta u zdravstvenoj zastiti, stvaraju uvjete za pristupacnost i ujednacenost
koristenja primarne i sekundarne zdravstvene zastite na podrucju kantona i dr.)
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Vi

Ovaj Zavod, ostaje , kao i do sada, na raspolaganju za davanje, saglasno poztivnim
propisima i na Vase traZenje i drugih potrebnih informacija iz njegove nadleznosti rada,.

S postovanjem,

Dostaviti: 1.Naslovu
2. Vlada Federacije BiH
Hamdije Cemerli¢a br.2
71000 Sarajevo
JTajnik Viade C.O
3/Federalno ministarstvo zdravstva
4.a/a




